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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním poetiky „ohroženého bytí“ v poezii Jiřího

Ortena a Dušana Paly. Nejprve nastíníme ideová východiska existencialismu a jeho

myšlenkový základ, v jehož kontextu tvorba básníků vznikala. Dále zaměříme pozornost na

meziválečnou situaci v Čechách, období krize jak hospodářské, tak i společenské, z něhož se

konstituovala nová básnická generace. Z té potom stojí v popředí našeho zájmu tvorba Jiřího

Ortena a Dušana Paly, vycházející z autentické zkušenosti tragiky války a ohrožení fyzického

i psychického. Poukážeme na to, že jejich básně je možno číst jako formu sebeprojektu jejich

subjektu, a zdůrazníme roli původního prožitku v jejich tvorbě.

Jádrem práce jsou rozbory textů těchto dvou básníků. V naší analýze budeme vycházet

především z tezí Václava Černého, dobového teoretika, a z perspektivy dnešního pohledu se

pokusíme ověřit jejich platnost.

Klíčová slova: existencialismus, Jiří Orten, Dušan Pala, poezie, ohrožené bytí
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ANOTATION

The thesis examines the poetics of "endangered existence" in the poetry of Jiří Orten

and of Dusan Pala. Firstly, I will outline the ideology of existentialism and its intellectual

background in the context of which did the poets create. Furthermore, I will focus on the

period between wars in Bohemia and on the time of crisis, both economic and social, from

which a new poetic generation emarged. From that generation the work of two poets is

interesting for us. Those are Jiří Orten and Dusan Pala. Their work is based on the authentic

experience of tragedy of war and physical and psychological threats. I will point out that their

poems can be percieved as self-projective and I will highlight the importance of the

actual experience for their work.

The core of the thesis are analyzes of the texts of these two poets. In my analysis I will

rely primarily on the theses of Václav Černý, contemporary theorist and from today's

perspective, I will try to verify their validity.

Key words: existentialism, Jiří Orten, Dušan Pala, poetry, endangered existence
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1. ÚVOD

„Jiří Orten a Dušan Pala: až bude budoucnost hledat nejopravdovější příklady krucifixe

generačním osudem v řadách mladých lidí let 1938 - 1948, najde především tato dvě jména!“

(Černý 1992: 122)

Jak konstatuje Rudolf Helmstetter ve své studii, básnická řeč dává pociťovat.

Nejvýrazněji nás osloví tehdy, zastavíme-li se při čtení a uvědomíme si přítomnost

nevysloveného nebo možná toho, co se báseň „zdráhá říci“ (Helmstetter 1999: 45). Napětí,

které poezii činí poezií, odráží „výraz ,vnitřní zkušenosti člověka‘“ (tamtéž: 36). Jak básníka -

tvůrce, tak také příjemce, který se k jeho výpovědi vztahuje.

Následující práce bude recepčně-estetického charakteru. Pokusíme se v ní přiblížit

tvorbu básníků (vycházející z jejich autentické zkušenosti), kteří prožívali kritickou dobu

mezi dvěma světovými válkami a později i tlaky a utrpení válečné, a zakoušeli tak do

důsledku existenciální prožitek „ohroženého“ či „otřeseného bytí“. Právě ten se určujícím

způsobem podílel na procesu vzniku a podobě jejich poezie.

Koncepce jednotlivých kapitol není zvolena náhodně. Nejprve se budeme zabývat

samotným existencialismem, a to především vymezením a souvislostmi pojmů, které se nám

v této filozofii jeví jako stěžejní a poskytující nejširší potenciál a pevný základ pro

interpretaci poezie. Pozornost budeme věnovat zejména postojům Sörena Kierkegaarda,

Emmanuela Lévinase či Václava Černého. Poté přistoupíme k náčrtu meziválečné situace

v Čechách, k tendencím tvořit umění odlišného charakteru (např. oproti předcházející

historické avantgardě) a položíme si otázku, do jaké míry je relevantní mluvit o nové básnické

generaci.

Jádrem práce bude zkoumání poetiky Jiřího Ortena a Dušana Paly, básníků, kteří se

v duchu existencialismu „opírali o substrát subjektivně prožitého“ (Černý 1992: 26) a jejichž

tvorba je pro nás cenná především pro svůj odraz „subjektivní skutečnosti“ (tamtéž: 25).

Budeme vycházet zejména z kontextu pohledu Václava Černého, s jehož tezemi (jako tezemi

dobového teoretika) se pokusíme propojovat problematiku existencialistické poezie. Pro

důkladnější vhled do básnického vědomí „já“ a představení básně jako sebeprojektu budeme

čerpat z myšlenkového základu Václava Navrátila a Jana Patočky.

Stejně jako v osudu i v díle zmiňovaných básníků je mezera. Nezodpovězená otázka

přinášející ono napětí, které „vede naši četbu básní“ (Helmstetter 1999: 36). Ve vztahu
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k Ortenově a Palově poezii se pokusíme ono nevyřčené, vyplývající z vnitřní zkušenosti

člověka - básníka zodpovědět.
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2. EXISTENCIALISMUS A JEHO IDEOVÁ A FILOZOFICKÁ

VÝCHODISKA

O existencialismu (nebo také filozofii existence) se jako o směru začíná poprvé

hovořit v Německu po první světové válce. K jeho plnému rozvinutí a rozšíření do západních

zemí dochází po druhé světové válce, za což jsou připisovány zásluhy především jeho

francouzským přívržencům. Bývá tradičně dělen na větev křesťanskou, již představuje např.

Karl Jaspers, Gabriel Marcel, Nikolaj Berďajev, a ateistickou, k níž bývá přiřazován např.

Martin Heidegger, Jean-Paul Sartre, Albert Camus. Jeho název, jenž je odvozen od slova

existere, si zvolili existencialisté sami (již to odpovídá jejich smýšlení, pro něž je typická

svoboda spjatá s neustálou volbou). Jako první slova existencialismus použil Gabriel Marcel

ve své přednášce v roce 1933.

Pro uchopení poetiky Jiřího Ortena a Dušana Paly se nám jeví jako určující nastínit

myšlenkový základ existencialismu a vytyčit jeho hlavní pojmy. Nezbytnost tohoto vidíme

především ve skutečnosti, že oba básníci ve své době zakoušeli mezní situace vyvstávající z

ohroženého bytí, dalo by se říci, že existencialismus žili. Jejich tvorba potom vznikala skrz

autentickou zkušenost, sebe-prožívání a právě jejich vědomí „já“ bylo existenciálními aspekty

silně zatíženo.

Za nejvýraznějšího předchůdce existencialismu považujeme Sörena Kierkegaarda. Ve

své knize Pojem úzkosti se „těsně dotýká největší záhady, jakou Písmo svaté člověku nabízí –

příběhu o pádu prvního člověka“ (Šestov 1997: 53) (v Ortenově Sedmé elegii nacházíme

dokonce pád Boha, jako projev totální beznaděje a samoty). Právě ten bychom označili za

nejpodstatnější východisko, které determinuje kategorie existencialismu a ovlivňuje jejich

výsledné pojímání. Podle něj je každý z nás bez výjimky zatížen dědičnou vinou prvního

hříchu. Nevinný člověk je zároveň nevědomý a takový existoval jen před pádem, jenž

způsobil schopnost poznání. Není tedy divu, že prožíváme utrpení a bolest (toto dokládá také

deníková poznámka Jiřího Ortena: „Pakliže trpím, není možné abych nebyl vinen.“).

Kierkegaard dále říká, i když pro to nemá zřejmé odůvodnění, že „velké tajemství

nevinnosti tkví v tom, že je zároveň také úzkostí“ (tamtéž: 55). Ovšem kontrastně k tomu

nastiňuje i úzkost implikovanou poznáním, vědomím omezených možností a nicoty, tak jak je

prvnímu člověku vnuknul had. Úzkost je zde jistě těsně spjatá s vědomím svobody, která před

námi rozprostírá nekonečné možnosti volby, a tedy i nejistotu, labilitu, pochybnosti při našem

počínání. Na druhé straně je ale svoboda možností, „jíž disponuje člověk, aby se překonával,

přesahoval“ (Černý 1992: 20), pomocí ní se lze dostat k transcendentnu, k „souvislosti duše
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s absolutnem“ (tamtéž: 25) (toto nám zřetelně vyjevují také rozbory básní U tebe teplo je... a

Elegie).

Co se týká existenciální nicoty, Václav Černý ji nepojímá jako absenci čehokoliv, ale

přisuzuje jí „povahu dynamickou a energetickou: je puzením k tomu, čeho ještě není, je

tíhnutím k budoucí prezenci“ (Černý 1992: 39). Nicota se také v modu existencialistického

nazírání jeví v přítomnosti jako mez uprostřed minulého a budoucího. Shrneme-li nyní


[…]


touhu po sepětí.

„ty cizí, marná, beze jména...“ Typické pojmy, které evokují existenciální odcizení, ať

už přímo vyslovené či zahrnuté v absenci jména.

„Už hoře pozvedlo svou zeď...“ Plně rozvinuté prožívání žalu. Toho, který je

„nejsilnější identifikací sebe sama. Je to nejlepší způsob, jak pochopit [...] sebe ve světě a svět

v sobě“ (tamtéž: 254).

„A přece chtěl bych říci, můj žal že k tvému zraje...“ Žal je neodmyslitelný od bolesti,

prostřednictvím jejíhož prožívání se chce subjekt dostat ke klidu a k rovnováze o to cennější,

že nastane po životní amplitudě. Na jejím konci je štěstí. Spějí tu k sobě dvě hluboce lidské

emoce, vycházející z podstaty „já“. Prosvítá zde také žitá láska, jež je „vykoupením, neboť je

radostí i bolestí“ (tamtéž: 281).

„Ach, do těch končin jít, / za tebou do bolesti!...“ Jak jsme již výše zmínili, snění vede

k činům. Subjekt potvrzuje svoji touhu, to, že nezůstal v obecné prázdnotě, která bere

svobodu volby, ale že přijal nebezpečí a nejistotu spjatou s dimenzemi věčnosti a neurčita a

necítí se vyplněn konečností (cf. Jan Patočka, Praha 2004, s. 61). Projekce sebe sama do

bolesti, neukotvenosti, přijetí vnějšího ohrožení, viny, smrti vede k nepřehlížení života a k

dospívání ke schopnosti trpět, jež se ve výsledku jeví jako pozitivní. Probouzí se svoboda

subjektu, ten se tak osvobozuje od „pouhého zdání, které nás přibíjí k některým hlubokým

slabostem, k některým marným nadějím. Probudivší se svoboda odkryla to, co se zdálo jako

zdání a tím, že přijala nebezpečí, získala teprve své plné bezpečí, získala pro člověka život

z vlastního kořene, z vlastního základu“ (Patočka 2004: 60). V této souvislosti by se dalo také

hovořit o „existenci k smrti“ (Landsberg 1990: 133), k níž se subjekt dobírá překračováním

své pozemské existence a která je v důsledku zkušenosti smrti blízkého člověka založena
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v „možnosti osobní lásky“ (tamtéž: 133). Díky té jsme potom schopni překonávat samotu a

odloučenost. Onu bolest lze zároveň chápat jako následek zkušenosti smrti (ne jako pocit

provázející samotného zemřelého). Nejeví se zde jako to nejhorší utrpení. Právě „uchování

společenství s mrtvým znamená chránit svou vlastní existenci před rozpadem, protože toto

společenství vešlo do její podstaty“ (tamtéž: 134).
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10. ZÁVĚR

V závěru je třeba komplexněji zodpovědět otázku, jak se existencialismus 40. let

odrážel v životě, a tedy i v poezii analyzovaných mladých básníků. Naším cílem bylo

vycházet z četby jejich díla a také ze vztahu k jejich dobové recepci v práci Václava Černého.

Pokusme se nyní o větší obecnost. Jako zastřešující pojem dávající za vznik všem

projektovaným dobovým pocitům bychom označili prožitek ohroženého bytí, spjatý

s pesimismem a skepsí v „tragickém klimatu“ (Černý 1992: 60) války. Zcela přirozeně potom

docházelo k obratu pozornosti subjektu do vlastního nitra, a hledání tak východiska, zejména

prostřednictvím touhy po vyvázání se z vnější skutečnosti. „Právě ve chvílích největšího

utrpení a nejhorší nejistoty vnější se subjekt nejvášnivěji vrací do sebe“ (tamtéž: 60). Samota,

ať volená či (častěji) vynucená se potom stala neodmyslitelnou složkou této skutečnosti.

S danou realitou se umělci vyrovnávali verbálně. Z podhoubí zklamání z vývoje

politické situace, z uvědomování a připouštění si absurdity vlastní existence vyrůstaly básně

ulpívající ve smutku, plné prosvítající nostalgie a stesku, odkrývající sladce-bolestnou tvář

melancholie. Jejich zásadní motivy tvoří polarita zrození a smrti (zániku) na pozadí

transcendence, kde pohyb v čase i prostoru ztrácí svá pevná pravidla. Mnohdy zde vyvstává

jakási hranice, již je obtížné překročit, a uniknout tak k toužebnému cíli, najít východisko.

Zřetelně se vyjevuje také vrženost subjektu do světa, přinášející dědičné zatížení vinou

prvního hříchu a implikující úzkost, jíž se nelze zbavit, protože je způsobena poznáním a

vědomím omezených možností a nicoty. To přináší rovněž otázky a pochybnosti. Bolest a

utrpení pak ve výsledku nenesou záporné konotace, ale v duchu křesťanském jsou nutným, až

ozdravným, stádiem pro přiblížení své touze, dosažení naplnění.

Je nesporné, a kontrastní s předešlými tendencemi v poezii, že dílo mladých básníků

lze chápat jako formu jejich sebeprojektu. Konkrétněji, vycházíme-li z Patočkovy myšlenky

životní rovnováhy a životní amplitudy, představuje paralelu k postupnému básníkově

sebezničení v tragické atmosféře světové války. Oproti tomu poezie vznikající po skončení

války, zejména tvorba Jiřího Koláře, se nevyznačuje už tak silným propojením s osobností

umělce. Jeho poetika již míří zcela jinam, k postupné negaci básnického slova a ke konci až

k rezignaci na samotné verbální tvoření.

Náhled Václava Černého a jeho teze týkající se problematiky národa existenčně

otřeseného od samých základů a nové umělecké generace z tragické situace vycházející

hodnotíme jako stále aktuální. Prostřednictvím rozborů poetiky Jiřího Ortena a Dušana Paly

jsme i po uplynutí více než šesti desítek let ověřili jejich platnost.
