Posudek na bakalářskou práci Vilmy Manové

Tématem práce je interpretace děl Jiřího Ortena a Dušana Paly na pQzadí
existencialismu. Autorka shrnuje východiska existenciální filozofie, načrtává estetiku válečné
generace, k níž Pala i Orten, oba předčasně zemřelí, patřili. Dále rekapituluje tvůrčí biografii
obou spisovatelů. Mezi ně je vsunuta kapitolka "Stopy existenciální imaginace v soudobé
poezii", která se opírá o Vladimíra Papouška a v jeho stopách vymezuje několik typů
existenciálních mýtů v poezii (užívání výrazu "mýtus" v této souvislosti mi není úplně jasné,
ale tato připomínka patří spíš Papouškovi). Následuje vlastní jádro práce, které je založeno na
interpretaci Ortenových a Palových básní v souřadnicích existencialismu.

Téma práce je zajímavé, autorka prokázala schopnost porozumět básnickému textu,
dobře se orientuje v v literární historii i v sekundární literatuře (i když mohla být zmíněna
jediná česká ortenovská monografie, studie Josefa Kociána, která, pokud si dobře pamatuju,
není úplně mimo toto téma). Její formulace jsou většinou přesvědčivé a kultivovaně napsané.

Protože jsem však oponentem práce, musím formulovat kritické připomínky. V
elementární rovině jsou to některé překlepy ("řiditel" na s. 24, "jí děti" na s. 17, datace 1927-
1930 se píše takto, tj. ne s tiretem ani s mezerou mezi čísly) a stylistické nejasnosti. Např. ve
větě "Rozpínající se šeď je často příznačnou barvou přítomnosti bezesporu souvisí s
nicotou ... " viditelně chybí interpunkce nebo spojka. To jsou samozřejmě drobnosti, které
najdeme takřka všude. Více mi vadí, že na některých místech se autorka neubránila silným
slovům, zkratkovitým formulacím nebo nepřesnostem. Píše-li se o Palovi, že válka "mu byla
dána prožít se všemi hrůzami a boji beze zbytku", připadá mi to jako neadekvátní faktu, že
Dušan Pala celou válku prožil v Praze. Jak by se potom měla charakterizovat situace těch, kdo
byli u Stalingradu nebo v Osvětimi? Podobně bych uzemnil formulace jako "nejgeniálnější
východisko". Citát z 19. 3. 1939 nemůže být z Červené knihy, ta začíná v prosinci 1940.

Dostávám se tak k věcným připomínkám. Autorka se dobře orientuje v literatuře o
existencialismu (Navrátil, Patočka), jejími hlavními oporami jsou zmíněný Vladimír
Papoušek a Václav Černý. MOŽllájimi svedena vnímá Vilma Manová literární texty občas
jako doklad ideových tezí. Jinak řečeno, dostává se na hranici nadinterpretace, když pasáže
textu přímo převádí do kategorií existeciální filozofie. Literatura má také nepřenosný smysl.
Např. u Ortena hrálo roli to, zdajeho básně byly psány v pravidelném jambu (což implikovalo
určitou harmonii) nebo nepravidelně a v trocheji. Domnívám se, že motiv smrti u něho nebyl
od začátku do konce existenciální kategorií, zpočátku s ní trochu koketoval (s Blatným měli
dva termíny společné sebevraždy). Otazník vznáším nad tvrzením, že báseň U tebe teplo je ... ,
již se věnuje největší pozornost,je adresována ženě, tj. matce nebo milence (s. 33,41). Tato
hypotéza nemá oporu v textu. Řekl bych naopak, ale netroufám si to tvrdit se stoprocentní
jistotou, že báseňje adresována Ortenovu zemřelému otci. Zdá se tomu aspoň nasvědčovat
oslovení "tatínku" ve 3. strofě a dále fakt, že zhruba měsíc předtím, než si Orten tuto báseň do
Žíhané knihy napsal, dostal od přítele Kamila Bednáře jeho básnickou knihu Veliký mrtvý (s
tématem mrtvého otce).

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou "velmi dobře".

12.6.2010